
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Politiche del territorio ex ASUIUD 
dott. Alessandro Faldon  

 
 

 
 
 

N.  147 DEL 08/02/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
LR 1/2005, art. 3, commi 91 e 92 e ss.mm.ii.. Contributi a favore di disabili 
fisici per l’acquisto di autoveicolo usato da adattare per il trasporto personale. 
Erogazione anticipo all’utente M.A. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 147 del 08/02/2021 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: LR 1/2005, art. 3, commi 91 e 92 e ss.mm.ii.. Contributi a favore di 
disabili fisici per l’acquisto di autoveicolo usato da adattare per il trasporto 
personale. Erogazione anticipo all’utente M.A. 
 
 
RICHIAMATI i commi 91 e 92 dell’articolo 3 della Legge Regionale 2 febbraio 
2005, n.1 così come sostituiti dall’articolo 9, comma 6 della Legge Regionale 
30 dicembre 2014, n.27, che dispongono che a decorrere dall'1 gennaio 2015: 
- l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere alle Aziende per 
l'assistenza sanitaria contributi diretti a favorire l'acquisto e l'adattamento di 
autoveicoli per il trasporto privato di persone con disabilità fisiche nonché per il 
conseguimento dell'abilitazione alla guida; 
- le Aziende per l'assistenza sanitaria provvedono alla concessione dei 
contributi secondo le modalità e i criteri definiti con apposito regolamento 
regionale; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n.0360/Pres. del 18 ottobre 
2005 “Regolamento per la concessione a favore di disabili fisici dei contributi 
previsti dall’articolo 3, commi 91, 92 e 93 della Legge Regionale 2 febbraio 
2005, n.1 (legge finanziaria 2005) per l’acquisto e l’adattamento di autoveicoli 
per il trasporto personale e per il conseguimento dell’abilitazione alla guida”, 
come modificato dal decreto del Presidente della Regione n.5/Pres. del 12 
gennaio 2007 e dal decreto del Presidente della Regione n. 1/Pres. del 7 
gennaio 2016; 
 
VISTA la domanda presentata dal sig. M.L., in qualità di amministratore di 
sostegno della sig.ra M.A., in data 03.08.2020, registrata con protocollo 
n.102713, tendente ad ottenere il contributo per l’acquisto di autoveicolo usato 
da adattare per il trasporto di disabili fisici ai sensi del succitato decreto; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n.0118676-P/GEN/ASUFC del 02.10.2020 con la 
quale si comunicava al sig. M.L. che la domanda presentata è regolare, la 
documentazione completa, sussistono le condizioni di ammissibilità previste dal 
sopra richiamato regolamento e si comunicava l’esaurimento delle risorse 
finanziarie rese disponibili dalla Regione con decreto n.275/SPS del 10.02.2020 
del direttore dell’Area Politiche Sociali e Integrazione Sociosanitaria; 
 
RILEVATO che la Regione per le finalità previste dalla normativa in questione 
con decreto n.6/SPS del 07.01.2021 del direttore dell’Area Politiche Sociali e 
Integrazione Sociosanitaria, ha definito la somma a disposizione di questa 
Azienda Sanitaria Friuli Centrale per l’anno 2021; 
 
CONSIDERATO che ad oggi si sono liberate risorse precedentemente 
accantonate sui fondi dell’anno 2020 di cui al decreto regionale n.275/SPS del 
10.02.2020 del direttore dell’Area Politiche Sociali e Integrazione 
Sociosanitaria; 
 
VISTI gli articoli 7 e 8 del menzionato regolamento che disciplinano 
rispettivamente la concessione e l’erogazione del contributo ed in particolare il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 147 del 08/02/2021 
 

pag. 3 di 4 
 

comma 1 dell’art. 8 “L’ufficio competente contestualmente alla concessione del 
contributo ne dispone l’erogazione in via anticipata nella misura del 50 per 
cento…”; 
 
PRESO ATTO che sussistono le condizioni per concedere il contributo alla 
sig.ra M.A. che, sulla base dei criteri per la definizione del contributo stabiliti 
nel regolamento, ammonta ad un massimo di € 5.167,80, di cui euro 2.560,00 
(pari al 20% della spesa riconosciuta ammissibile di euro 12.800,00) per 
l’acquisto di un autoveicolo usato e di euro 2.607,80 (pari all’85% della spesa 
riconosciuta ammissibile di euro 3.068,00) per l’adattamento dello stesso; 
 
RITENUTO quindi di disporre l’erogazione in via anticipata di € 2.583,90 
corrispondente al 50% dell’importo totale del contributo calcolato; 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire il termine per la presentazione della 
documentazione di cui all’art.7, comma 5 del citato regolamento, entro dodici 
mesi dalla data del presente atto, 
 
 

DETERMINA 
 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di concedere alla sig.ra M.A. un contributo massimo di € 5.167,80, di cui 
euro 2.560,00 (pari al 20% della spesa riconosciuta ammissibile di euro 
12.800,00) per l’acquisto di un autoveicolo usato ed euro 2.607,80 (pari 
all’85% della spesa riconosciuta ammissibile di euro 3.068,00) per 
l’adattamento dello stesso, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3, 
comma 91 della Legge Regionale 2 febbraio 2005, n.1 e modificata dalla 
Legge Regionale 30 dicembre 2014, n.27 (legge finanziaria 2015, art. 9, 
c. 6 e 7) e ai sensi del Regolamento di cui al DPReg. 18 ottobre 2005, n. 
0360/Pres. come modificato dal DPReg n. 5/Pres del 12 gennaio 2007 e 
dal DPReg n. 1/Pres del 7 gennaio 2016; 

2) di erogare alla sig.ra M.A. la somma di € 2.583,90 pari al 50% del 
contributo concesso e stimato, ai sensi dell’art.8 del citato Regolamento; 

3) di stabilire il termine per la presentazione della documentazione di cui 
all’art.7, comma 5 del Regolamento di cui al DPReg. 18 ottobre 2005, 
n.360/Pres., come modificato dal DPReg n. 5/Pres del 12 gennaio 2007 e 
dal DPReg n. 1/Pres del 7 gennaio 2016, entro dodici mesi dalla data del 
presente atto; 

4) di precisare che, ai sensi dell’art.8 c.2 del sopracitato regolamento, se la 
spesa sostenuta e rimasta effettivamente a carico del beneficiario risulta 
inferiore a quella ammessa, il contributo è rideterminato; 

5) di dare atto che l’importo di € 2.583,90 da liquidare in favore di M.A., 
sarà imputato al conto 305.100.700.500.25 “Altri contributi ad assistiti”, 
a valere sui contributi regionali all’uopo concessi. 

 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 147 del 08/02/2021 
 

pag. 4 di 4 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Politiche del territorio ex ASUIUD 
dott. Alessandro Faldon 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
  
 



 Atto n. 147 del 08/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 08/02/2021 10:51:49
IMPRONTA: E3405B91B8F5C73BEE526E6724E1532974ED0916142B230E09DDE9303723C8E2
          74ED0916142B230E09DDE9303723C8E239B9298BCB7D03061C91939DE2482BA2
          39B9298BCB7D03061C91939DE2482BA277E9D866DB2FC7CEE728B863A77CE74A
          77E9D866DB2FC7CEE728B863A77CE74A365730CC776E9B4D2AE1D0A3FD1414D0


